---

<sup>168</sup> Quint. 6.3.28. *Laedere nunquam velimus, longeque absit propositum illud: 'Potius amicum quam dictum perdidit.'*

<sup>169</sup> Cic. Mur. 23. *Aliis ego te virtutibus, continentiae, gravitatis, iustitiae, fidei ceteris omnibus, consulatu et omni honore semper dignissimum iudicavi.*

<sup>170</sup> Cic. Mur. 19. *Servius hic nobiscum hanc urbanam militiam respondendi, scribeni, cavendi plenam sollicitudinis ac stomachi secutus est, ius civile didicit, multum vigilavit, laboravit, praesto multis fuit, multorum stultitiam perpessus est, adrogantiam pertulit, difficultatem exorbuit, vixit ad aliorum arbitrium, non ad suum. Ehhez bővebben lásd Bürge 80.*

<sup>171</sup> A vonatkozó helyeket és magyarázatokat lásd Bürge 80. és köv., Nótári 231. és köv.

<sup>172</sup> A *Corpus Ciceronianum* máig egyik legjobb jogi feldolgozása: E. Costa, *Cicerone giureconsulto I-II*. Bologna, 1927.

<sup>173</sup> Hamza G., *Cicero és a jogtudomány kapcsolatának kérdései*, In: *Jogtörténeti Tanulmányok V*. 1983. (a továbbiakban: Hamza 1983.) 59.

<sup>174</sup> A. Gasquy, *Cicéron jurisconsulte*, Paris 1887. 285. és köv.

<sup>175</sup> B. Weil, *2000 Jahre Ciceros*, Zürich 1986. 9. és köv.

<sup>176</sup> P. Stein, *The place of Servius Sulpicius Rufus in the development of Roman legal science*, FS Wieacker, Göttingen 1978. 176. és köv.

<sup>177</sup> C. S. Tomulescu, *Der juristische Wert des Werkes Ciceros*, In: *Gesellschaft und Recht im griechisch-römischen Altertum*, Berlin 1968. I. (a továbbiakban: Tomulescu) 233. és köv.

<sup>178</sup> Hamza 1983. 59.

<sup>179</sup> Cic. Ad Fam. 13.21.1. *Licet eodem exemplo saepius tibi huius generis litteras mittam, cum gratias agam, quod meas commendationes tam diligenter observes – quod feci in aliis, et faciam, ut video, saepius – sed tamen non parcam operae et ut vos soletis in formulis, sic ego in epistolis de eadem re alio modo.*

<sup>180</sup> Cic. Ad Fam. 7.17.3. *'Hoc' quemadmodum vos scribere soletis in vestris libris 'idem Q. Cornelio videbatur'...*

<sup>181</sup> Cicero, *Topica* (a továbbiakban: Cic. Top.) 1. *Maiores nos res scribere ingressos, C. Trebatii, et his libris, quos brevi tempore satis multos edidimus, digniores e cursu ipso revocavit voluntas tua.*

<sup>182</sup> Cic. Top. 64. *Ex quo aries subicitur ille in vestris actionibus: 'si telum manu fugit magis quam iccit.'*

<sup>183</sup> Cic. Mur. 25. *Deinde, etiam si quid apud maiores nostros fuit in isto studio admirationis, id enuntiatis vestris mysteriis totum est contemptum et abiectum.*